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แบบสอบถาม 
 

แบบสอบถามนี้จัดทําขึ้นเพื่อการศึกษาหาขอมูลการคนควาแบบอิสระเรื่อง “เทคนิคการ
ตรวจสอบเพื่อขยายฐานภาษสํีาหรับธุรกิจโรงแรมและธุรกิจสปา ในเขตทองที่สํานักงานสรรพากร
พื้นที่เชียงราย” ของนักศึกษาตามหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต สาขาการบัญชี  มหาวิทยาลัยเชียงใหม  
ซ่ึงจะนําไปใชประโยชนทางการศึกษาเทานั้น  ผูวิจัยขอขอบพระคุณทานที่กรุณาสละเวลาในการ
ตอบแบบสอบถามมา ณ โอกาสนี้ 
                                                                                                                      
 
ตอนที ่1 สถานภาพของผูตอบแบบสอบถาม 
คําชี้แจง  โปรดทําเครื่องหมาย / ลงในชอง (  ) หนาขอความที่ตรงกับสภาพความเปนจริง 

1. เพศ                         ชาย                            หญิง 
  
2. อายุ                   20-25 ป                      26-30 ป 
                          31-35 ป                      36 ปขึ้นไป 
 
3. วุฒิการศึกษา    ปริญญาตรี            ปริญญาโท 
                          อ่ืนๆ ระบุ……………. 
 
4. ประสบการณทํางานในตําแหนงเจาหนาทีต่รวจสอบภาษี 
                          นอยกวา  1  ป              6-10  ป 
                          1-5  ป              ตั้งแต 10  ปขึ้นไป 
  
5. ระดับขั้นในตาํแหนงเจาหนาที่ตรวจสอบภาษ ี
                          ระดับ 3             ระดับ 6 
                          ระดับ 4                        ระดบั 7 
                          ระดับ 5 
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ตอนที่   2   ความคิดเห็นของทานที่มีตอการตรวจสอบเพื่อขยายฐานภาษีสําหรับธุรกิจโรงแรม และ
ธุรกิจสปา   

 
1. หลักเกณฑใดที่ทานนํามาใชในการพิจารณาเพื่อขยายฐานภาษี  

              ใช             ไมใช 
 1.1    อัตราสวนของยอดซื้อตอยอดขาย       
 1.2    อัตราตนทุนในการประกอบกิจการกับรายได    
         งวดบัญชีปจจุบันและงวดบัญชีปกอน 
1.3    อัตรากําไรขาดทุนสุทธิ     
1.4    อัตรากําไรขั้นตน    
1.5    ผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญช ี    
1.6    การตรวจสภาพกจิการ                         
1.7    การเชื่อมโยงขอมูลภายนอกและภายในที่ม ี                         
1.8    การวิเคราะหงบการเงนิอยางนอย 2 ป                 
1.9    การวิเคราะห แบบ ภ.ง.ด.50 ภ.ง.ด.51 อยางนอย 2 ป                         
1.10  การวิเคราะหแบบ ภ.ง.ด.94 ภ.ง.ด.90  อยางนอย 2 ป                           
1.11  การวิเคราะหแบบ ภ.พ.01 และ ภ.พ.30 ภ.ธ.40                          
         รายได-ภาษีขาย และ รายจาย ภาษีซ้ือ เรียงลําดับ 12 เดือน 
         เพื่อตรวจสอบฤดูกาลของรายได 
1.12     วิเคราะหแบบ ภ.ง.ด.3  ภ.ง.ด.53 และ ภ.ง.ด.54 อยางนอย 2 ป    
 

  2.  เทคนิคใดที่ทานนํามาใชในการขยายฐานภาษี  โปรดทําเครื่องหมายลงในชองที่ทานเห็นวา
เหมาะสม 
 

ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
2.1 รายได 

 
มากที่สุด มาก นอย นอย

ที่สุด 
ไมใชเลย 

2.1.1  วิเคราะหเปรียบเทยีบยอดขาย  ดังนี ้
           2.1.1.1    ยอดรายไดรวมสําหรับงวด
บัญชีปจจุบันกับงวดกอน 

     



ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

 85

ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
                   2.1 รายได 
 

มากที่สุด มาก นอย นอย
ที่สุด 

ไมใชเลย 

2.1.1.2 ยอดขายแตละเดือนสําหรับ 
เดือนเดยีวกันของงวดบัญชปีจจุบันกับงวด
บัญชีกอน 

     

           2.1.1.3  ยอดขายแตละวันกับสรุป
รายไดประจําวัน 

     

2.1.1.4 ยอดรายไดแตละประเภท 
สําหรับงวดบญัชีปจจุบันกบังวดกอน 

     

2.1.1.5 ยอดรายไดรวมทั้งป กับเงิน 
ได  ที่ถูก หกั ภาษี ณ ที่จาย ทั้งป สําหรับงวด
บัญชีเดียวกัน 

     

2.1.1.6 ยอดรายไดรวมทั้งป กับเงิน 
ไดที่ถูก หกั ภาษี ณ ที่จาย ทัง้ป กับยอดขาย
ที่ยื่นภาษีมูลคาเพิ่ม ทั้งป สําหรับงวดบัญชี
เดียวกัน 

     

         2.1.1.7  รายงานขายประจําวนั
เปรียบเทียบกบัอัตราการหมนุเวยีนของการ
ใชหองบริการสปา 

     

        2.1.1.8    ตรวจอัตราการหมุนเวยีนของ
การใชหองบรกิารสปาประจาํเดือน ชวงเวลา
ของการใชหอง ช่ือหองที่ใหบริการ กับ
รายงานขายประจําเดือนถึงการรับรูรายได    

     

        2.1.1.9    เปรียบเทียบรายไดประจําวนั
กับการเบิกใชวัตถุดิบ และทะเบียนพนกังาน
ที่ใหบริการ 

     

        2.1.1.10  เปรียบเทียบจํานวนพนักงาน
ที่ใหบริการสปา จํานวนหองที่ใหบริการ 
สปา กับการรับรูรายได 
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ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
                   2.1 รายได 
 

มากที่สุด มาก นอย นอย
ที่สุด 

ไมใชเลย 

2.1.2   การทดสอบความถูกตองของรายการ 
           2.1.2.1   ตรวจหองพักหรือการ
ใหบริการโดยไมคิดเงิน 

     

           2.1.2.2   ตรวจรายการที่ใหบริการเปน
เงินสดและเครดิตการด 

     

          2.1.2.3    ตรวจนโยบายเกีย่วกับการให
สวนลดคาบริการ 

     

           2.1.2.4   สุมตรวจทะเบียนของลูกคาที่
เปนสมาชิก กบั การรับรูรายไดคาบริการ 

     

           2.1.2.2   สุมตรวจการออกใบกํากับ
ภาษีขายสําหรับเงินไดถูก หกั ภาษี ณ ที่จาย 
ในรายงานภาษีขาย 

     

2.1.2.3  สุมตรวจถึงการรับรูรายได 
สําหรับงวดบญัชี ของ เงินไดที่ถูก หัก ภาษี 
ณ ที่จาย ในบญัชีแยกประเภทรายได  

     

2.1.2.4  สุมตรวจใบสัง่อาหารและ 
เครื่องดื่มกับ Long Bill (บิลคาอาหารและ
เครื่องดื่ม)  

     

2.1.2.5   สุมตรวจ Long Bill (บิลคา 
อาหารและเครื่องดื่ม) กับ รายงานงานภาษีขาย และ 
บัญชีแยกประเภทรายได     

     

               2.1.2.6         สุมตรวจ Folio (บัญชีแขกเขาพกั)
กับ การออกใบกาํกับภาษีขายหรอืใบเสร็จรับเงิน  

     

2.1.3   พิจารณาทําเลที่ตั้ง  ลูกคากลุมเปาหมาย
และคํานวณอัตราแขกเขาพักกับอัตราคาหองพัก 
เพื่อพิจารณาคาหองพักที่โรงแรมควรไดรับ
เปรียบเทียบกับรายไดตามบัญช ี       
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ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
                   2.1 รายได 
 

มากที่สุด มาก นอย นอย
ที่สุด 

ไมใชเลย 

2.1.4   ตรวจสอบรายไดอ่ืน เชน ดอกเบีย้รับ  
คาเชาสถานที่ รายไดคาโทรศัพท เปนตน 
โดย ตรวจสอบสัญญาและหลักฐานที่
เกี่ยวของ ขอตกลง           

     

2.1.5  รายไดคาเครื่องดื่มมินบิาร ตรวจกับ
บัญชีคุมสินคาที่ซ้ือมาและดกูารตัดกับบัญชี
คุม  กับอัตราคาสินคาตาม price list  เพื่อ
คํานวณรายไดมินิบาร 

     

2.1.6  ตรวจรายไดสปาชวงวนัหยดุ ศุกร 
เสาร อาทิตย แยกกับรายไดชวงวนัธรรมดา 
ในรายงานภาษีขาย 

     

2.1.7  ตรวจรายไดที่รับเปนเงินสด กับ
รายไดที่เปนสมาชิกสปา 

     

 2.1.8  รายไดคาโทรศัพท หักคาโทรศัพทใช
ในกิจการเพื่อหาคาโทรศัพทที่บริการแขก 
บวกอัตราคาบริการที่เพิ่มขึ้น เพื่อคํานวณหา 
รายไดคาโทรศัพทโดยประมาณ 

     

 2.1.9  วิเคราะหอัตรากําไรขัน้ตน ของการ
ขายผลิตภัณฑที่นําเขามาขายในประเทศ และ
ที่ซ้ือภายในประเทศ 
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ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
                  2.2 คาใชจาย 
 

มากที่สุด มาก นอย นอย
ที่สุด 

ไมใชเลย 

2.2.1  ตรวจสอบคาเสื่อมราคาอาคารและ
ทรัพยสินอื่น ๆ พิจารณาวาเปนไปตาม
เงื่อนไขของ มาตรา 65 ทวิ (2) และพระราช    
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ.2527 

     

2.2.2  ตรวจสอบหลักฐานการจายคา
ซอมแซมวามีลักษณะเปนรายจายฝายทุน 
หรือถือเปนรายจายในรอบบญัชีที่เกิดขึ้น 

     

2.2.3  ตรวจสอบตนทุนอาหาร-เครื่องดื่ม 
เปรียบเทียบรายไดคาอาหาร-หองพักสําหรบั
งวด 

     

2.2.4  การตัดหนี้สูญเปนคาใชจายตรวจตาม     
เงื่อนไขของมาตรา 65 ทว(ิ9) และ 
กฎกระทรวง ฉบับที่ 221 พ.ศ.2542 

     

2.2.5  ตรวจสอบเอกสารหลักฐานคาใชจาย  
อ่ืน ๆ ตรวจดคูวามถูกตองของเอกสาร 

     

2.2.6  ตรวจใบกํากับภาษีซ้ือตองเปนตนฉบับ 
แบบเต็มรูปทีม่ีรายการครบถวนตาม  มาตรา 
86/4 และเปนรายจายที่เกี่ยวของกับกิจการ 

     

2.2.7  ตรวจสอบสวนลดจายคาหองพกักบั
บริษัทนําเที่ยวหรือสายการบนิตาง ๆ ตรวจดู   
สัญญาหรือขอตกลงและเงื่อนไขการให  
สวนลด 

     

2.2.8  วิเคราะหการเปลี่ยนแปลงและ
ตรวจสอบรายการผิดปกติ โดยเปรียบเทียบ
ยอดซื้อของงวดปจจุบันกับงวดกอนและ 
        2.2.8.1   ยอดซื้อสินคาสําหรับงวด 
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ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
                  2.2 คาใชจาย 
 

มากที่สุด มาก นอย นอย
ที่สุด 

ไมใชเลย 

2.2.8.2 ยอดซื้อรายเดอืน โดยอาจ 
พิจารณาแยกตามประเภทของสินคารวมทั้ง
พิจารณาความสัมพันธกับบัญชีเจาหนีก้ารคา
และบัญชีอ่ืนทีเ่กี่ยวของ 

     

2.2.9   ตรวจสอบสมุดรายวนัซื้อโดย 
        2.2.9.1   ตรวจสอบยอดรวมในสมดุ
รายวันซื้อกับบัญชีแยกประเภทซื้อ หรือบัญชี
ที่เกี่ยวของ 

     

2.2.9.2 ทดสอบการบวกเลขในสมุดราย 
วันซื้อ 

     

2.2.10 การทดสอบความถูกตองของรายการ 
ซ้ือโดยเลือกรายการซื้อจากสมุดรายวันซือ้ 
และตรวจสอบโดย 
        2.2.10.1 ตรวจสอบรายละเอียดกับหลัก 
ฐานการรับสินคา เชน ใบรับของและใบ 
กํากับสินคา 

     

        2.2.10.2 สุมตัวอยางรายการสินคาในใบ 
รับของและสอบทานการบนัทึกรับสินคาใน 
บัญชีคุมสินคา 

     

        2.2.10.3 ทดสอบการบันทึกรายการภาษี
ซ้ือในรายงานภาษีซ้ือ 

     

2.2.11 วิเคราะหเปรียบเทยีบ และอธิบายการ 
เปล่ียนแปลงของ  
        2.2.11.1 ตนทุนจาการประกอบกิจการ
โดยตรงของปปจจุบันกับปกอน 

     

2.2.11.2 กําไรขั้นตนของปปจจุบันกับป 
กอน 
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ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
    
                          2.2  คาใชจาย 
 

มากที่สุด มาก นอย นอย
ที่สุด 

ไมใชเลย 

2.2.12 ทดสอบการคํานวณตนทนุอาหาร-เครื่องดื่ม
โดยกระทบยอดตนทุน ซ่ึงไดจากสินคาคงเหลือตน
งวดการซื้อและคาใชจาย ใหไดมาซึ่งสินคาใน
ระหวางปและสนิคา คงเหลือปลายงวด 

     

2.2.13 พิจารณาความเหมาสะสมของการคิดตนทนุ
พรอมทั้งตรวจสอบกับเอกสารที่เกี่ยวของ 

     

2.2.14 ตรวจสอบคาใชจายที่ผันแปรกับรายได  เชน 
คาน้ําประปา และคาไฟฟา 

     

2.2.15 วิเคราะหเปรียบเทียบยอดตามทะเบียน
เงินเดือนรายเดือน รายป  ปปจจบุันกับปกอน โดย
วิเคราะหความสมัพันธกับจํานวนพนักงานหรือ
เงินเดือนถัวเฉลี่ยและพจิารณาความสมเหตุสมผล 

     

2.2.16 สุมตัวอยางตามทะเบียนเงนิเดือน 
สําหรับรายการที่มีสาระสําคัญและผิดปกต ิ
ประจําเดือนและทดสอบดังนี้  
        2.2.16.1 ตรวจสอบกับหลักฐานการจายเงิน 

     

        2.2.16.2 ตรวจสอบการนําสงภาษี หกั ณ ที่จาย  
กับ ภ.ง.ด.1 และใบเสร็จรับเงิน 

     

        2.2.16. 3 ตรวจสอบการคํานวณภาษี หัก  ณ ทีจ่าย  
และ ทดสอบการนําสงภาษีใน ภ.ง.ด.1  

     

        2.2.16. 4 ตรวจสอบการจายคาตอบแทนพนกังาน 
แบบรายเดือนและการคิดคาจางแบบพิเศษของ 
ธุรกิจสปา 
 

     



ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

 91

ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
2.2  คาใชจาย 

 
มากที่สุด มาก นอย นอย

ที่สุด 
ไมใชเลย 

2.2.17 วิเคราะหเปรียบเทยีบ  โดย
เปรียบเทียบจํานวนคาใชจายในงวดปจจุบนั
กับงวดกอน และพิจารณาความสัมพันธกับ
บัญชีที่เกี่ยวของ รวมทั้งตรวจสอบใน
รายละเอียดสําหรับรายการทีเ่ปล่ียนแปลง
มากหรือมีสาระสําคัญ 

     

2.2.18 วิเคราะหความสัมพันธของคาใชจายที ่
เกี่ยวของ  รวมทั้งอางอิงรายการไปยังบัญชี   
สินทรัพยหรือหนี้สิน เชน 
        2.2.18.1  หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญกับคา
เผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ และบัญชีลูกหนี ้

     

        2.2.18.2  คาเบี้ยประกนัภัยกับคาเบี้ย
ประกันภัยจายลวงหนา 

     

         2.2.18.3 คาเสื่อมราคากับคาเสื่อมราคา
สะสมของที่ดิน อาคารและอุปกรณ 

     

        2.2.18.4  กําไร (ขาดทุน) จากการ
จําหนายสินทรัพยกับบัญชีทีด่ิน อาคารและ
อุปกรณ 

     

        2.2.18.5  คาใชจายตดับญัชีกับคาใชจาย
รอการตัดบัญชี 

     

        2.2.18.6  ดอกเบี้ยจายกบัเงินกูยืมและตั๋ว
เงินจาย 

     

        2.2.18.7  คาใชจายและคาใชจายคางจาย
ที่เกี่ยวของ 
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ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
2.2  คาใชจาย 

 
มากที่สุด มาก นอย นอย

ที่สุด 
ไมใชเลย 

2.2.19 เลือกตรวจสอบรายละเอียดบัญชี 
คาใชจายที่มีสาระสําคัญหรือผิดปกติโดย
ตรวจสอบหลกัฐานประกอบการจาย เชน 

2.2.19.1  คาเชา ตรวจสอบกบัสัญญาเชา 

     

         2.2.19.2 คาตอบแทนผูบริหาร  
ตรวจสอบการอนุมัติรายการจากรายงานการ
ประชุม 

     

         2.2.19.3 คาเชาสถานที่สปา(กรณีเชา
สถานที่ของโรงแรม) ตรวจเงือ่นไขการจาย 
และการทําสญัญา 

     

         2.2.19.4  คาใชจายอ่ืน ๆ ตรวจสอบกบั
หลักฐานการประกอบการจายเงิน เชน 
ใบเสร็จรับเงิน 

     

         2.2.19.5  คาใชจายเกี่ยวกับวัสดุ
ส้ินเปลือง คาซักอบรีด คาผลิตภัณฑทีใ่ช
ในสปา คาคอมมิสชั่น ควรมีความสัมพันธกับ
รายได 

     

 
ระดับของการนํามาปฏิบัติ  

2.3  สินทรัพย 
 

มากที่สุด มาก นอย นอย
ที่สุด 

ไมใชเลย 

2.3.1 ตรวจสอบถึงการควบคุม สินคาคงเหลือ 
เชน อาหาร เครื่องดื่ม ของใชส้ินเปลือง    
หรือ เครื่องเขียนแบบพิมพ 

     

2.3.2 ตรวจสอบการตีราคาสินคาคงเหลือ
เปนไป ตามเงือ่นไขของมาตรา 65 ทวิ 
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ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
2.3  สินทรัพย 

 
มากที่สุด มาก นอย นอย

ที่สุด 
ไมใชเลย 

2.3.3 ตรวจสอบทรัพยสินหมนุเวยีนประเภท
เงินลงทุน เงินใหกูยืม ควรมรีายไดตอบแทน    
 และไดมกีารรับรูการคํานวณดอกเบีย้รับ   
หรือเงินปนผล 

     

2.3.4 สุมตรวจสอบทะเบียนควบคุมสินทรัพย 
กับการคิดคาเสื่อม 

     

2.3.5 ตรวจสอบสัญญาเงินใหกูยื่มเงิน  เพือ่ 
ตรวจการเสียภาษีอากร 

     

 
ระดับของการนํามาปฏิบัติ  

2.4 หนี้สิน 
 

มากที่สุด มาก นอย นอย
ที่สุด 

ไมใชเลย 

2.4.1 ตรวจสอบความสัมพันธของรายการ
ดอกเบี้ยจายกบัเงินกูยืมพรอมทั้งสัญญาที่
เกี่ยวของ 

     

2.4.2 ตรวจสอบเงินสดในมือเพื่อพิสูจนการกู
เงินวาไดนํามาใชในกิจการ 

     

2.4.3 ตรวจสอบคาใชจายคางจาย ควร
ตรวจสอบหลกัฐานการตั้งบญัชีและ
ระยะเวลาการชําระคาใชจายคางจาย 

     

2.4.4 เปรียบเทียบอัตราดอกเบี้ยเงนิใหกูยมื
เงินและอัตราดอกเบี้ยเงินกูยมืวามีความ
สมเหตุสมผล 

     

2.4.5 สอบถามถึงเหตุผลของการกูยืมเงนิและ
การใชไป 
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ระดับของการนํามาปฏิบัติ  
2.5 ภาษีเงนิได หัก ณ ท่ี จาย 

 
มากที่สุด มาก นอย นอย

ที่สุด 
ไมใชเลย 

2.5.1 ตรวจสอบเงินไดหกั ณ ทีจ่าย  ที่กิจการจายและ
มีหนาที่ตองหกัภาษี ณ ที่จาย ไดแก   
       2.5.1.1  การจายเงินไดตรามารตรา 3 เตรส เปน คา
เชา คาวิชาชีพอิสระ คาจางทําของ คาโฆษณา   

     

       2.5.1.2 การจายเงินตามมาตรา  40 เชน เงินเดือน 
คาแรงงาน คานายหนา เงินปนผล โบนัส คาลวงเวลา 
คาอาหาร คาธรรมเนียมการจัดการ 

     

       2.5.1.3 การตรวจสอบ อัตราภาษี วิธีการคํานวณ
และ หลักฐานการหัก ภาษี ณ ทีจ่าย และการนําสง 

     

 
3.  ปญหาที่ทานพบในการขยายฐานภาษีสาํหรับธุรกิจโรงแรม  และธุรกิจสปา   (โปรดระบุโดย
ละเอียด) 
 

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 

ขอขอบพระคุณทุกทานทีใ่หความรวมมือในการตอบแบบสอบถามในครั้งนี้ 
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ภาคผนวก  ข 
แบบสัมภาษณ  
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แบบสัมภาษณ  
 

เร่ือง เทคนิคการตรวจสอบเพื่อการขยายฐานภาษีสําหรบัธุรกิจโรงแรมและธุรกิจสปา ในเขตทองที่
สํานักงานสรรพกรพื้นท่ีเชียงราย 

 
คําชี้แจง    แบบสัมภาษณประกอบดวย 4 สวน คือ 
 
        สวนที่ 1  เทคนิคขั้นเตรยีมการและการวางแผนงานตรวจสอบกอนออกตรวจเพือ่การขยายฐาน 
        สวนที่ 2  เทคนิคการปฏิบัติการตรวจสอบเพื่อใชในการขยายฐานภาษ ี
        สวนที่ 3  เทคนิคการตรวจสอบเพื่อการขยายฐานภาษีที่พบประเดน็ภาษแีละการรายงานผลการ
ตรวจสอบ 
        สวนที่ 4  เทคนิคการตดิตามผลการตรวจสอบเพื่อการขยายฐานภาษี 
 
สวนท่ี 1  เทคนิคขั้นเตรยีมการและการวางแผนงานตรวจสอบกอนออกตรวจเพื่อการขยายฐาน 
 

ขั้นเตรียมการและการวางแผน 
 
1. ทานมีหลักเกณฑในการกําหนดผูประกอบการโรงแรมและสปาที่จะทําการตรวจสอบเพื่อการ

ขยายฐานภาษอียางไร 
2. ทานมีการปฏิบัติโดยการรวบรวมขอมูลการเสียภาษีของผูประกอบการโรงแรมและสปา 

อยางไร 
3. ทานทําความเขาใจเกีย่วกับธุรกิจโรงแรมและสปาที่ทานทําการตรวจสอบ อยางไร 
4. ทานไดปฏิบัตอิยางไรหากเกดิขอสงสัยวากจิการโรงแรมและสปาอาจมรีายการนอกงบการเงิน 
5. การวิเคราะหขอมูลเบื้องสวนใหญทานใชการวิเคราะหขอมูลวิธีใดเปนหลัก  และวเิคราะหดาน

ใดบาง  
6. หลังจากที่ทานไดขอมูล จาก การรวบรวมขอมูลของผูเสียภาษี การทําความเขาใจเกีย่วกับธุรกิจ 

และการวิเคราะหขอมูลเบื้องตน  แลวทานมีวิธีปฏิบัติอยางไร 
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สวนท่ี 2 เทคนิคการปฏิบตัิการตรวจสอบเพื่อใชในการขยายฐานภาษ ี
 
7.  ทานมีเทคนิคการตรวจสอบเพื่อการขยายฐานภาษีอยางไรที่ทําใหพบประเด็นภาษีอยาง 

ครบถวน                        
       ถาแบงตามประเภทภาษ ี

7.1 ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
7.2 ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 
7.3 ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีธุรกจิเฉพาะ 
7.4 ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่ จาย 

       ถาแบงตามหมวดบัญชี 
7.5 รายได 
7.6 คาใชจาย 
7.7 สินทรัพย 
7.8 หนี้สิน 

8. นอกจากเทคนคิการตรวจสอบภาษีดังรายละเอียดขางตนทานมีเทคนิคการตรวจสอบภาษีอ่ืน
หรือไม 

9. มีวิธีการใดบางที่สามารถพิสูจนความถูกตองและความนาเชื่อถือไดของงบการเงิน 
 
สวนท่ี 3 เทคนิคการตรวจสอบเพื่อการขยายฐานภาษีท่ีพบประเด็นภาษแีละการรายงานผลการ
ตรวจสอบ 
 
10. เทคนิคการตรวจสอบภาษีทีพ่บประเดน็ภาษีมากที่สุดคือประเด็นภาษใีดบาง 
11. เทคนิคการแจงผลการตรวจสอบภาษีและการสรางความสมัครใจในการเสียภาษี                    

ดวยความเต็มใจ 
12. เทคนิคการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบ 
 
สวนท่ี 4  เทคนิคการตดิตามผลการตรวจสอบเพื่อการขยายฐานภาษ ี
 
13.  เทคนิคการติดตามผลขอผิดพลาดและความผิดตอเนือ่งจากผลการตรวจสอบ 



ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

 98

 
ประวัติผูเขยีน 

 
ชื่อ                                    นางสาวจินตนา    ศิริวงศ  
 
วัน  เดือน ปเกดิ  1  กุมภาพนัธ  2520 
 
ประวัตกิารศกึษา                        พ.ศ.   2540      สําเร็จการศกึษาประกาศนยีบตัรวิชาชพีช้ันสูงสาขาการ                                        
                                                                                                        บัญชีโรงเรียนเทคนิคพาณิชยการพษิณุโลก 
                                                              พ.ศ.   2542                          สําเร็จการศึกษาปริญญาบัญชีบัณฑิต  
                                                                                                             สาขาการบัญชี(เกียรตนิิยมอนัดับหนึ่ง) มหาวทิยาลัยภาคกลาง   
  
ประวัติการทํางาน พ.ศ. 2542      สมุหบัญชี บริษัท ชัยคลีนนิ่ง(ประเทศไทย) จํากัด   

  พ.ศ. 2543           อาจารยสอน โรงเรยีนเทคนิคพานิชยการพิษณุโลก    
                                  พ.ศ. 2544             เจาหนาที่ตรวจสอบภาษี 3 สํานักงานสรรพากร 

    พื้นที่เชียงราย 
                                 พ.ศ. 2545 – 2547  วิทยากรพิเศษ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชยีงราย 
                                  พ.ศ. 2546     เจาหนาที่ตรวจสอบภาษี 4 สํานักงานสรรพากร 

    พื้นที่เชียงราย 
                 พ.ศ. 2548-ปจจุบัน เจาหนาที่ตรวจสอบภาษี 5 สํานักงานสรรพากร 

    พื้นที่เชียงราย 
 

  
  
 


